
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4134 Data: 02/06/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 334 de 02/06/2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 19, de 12 de março de 2020, do Ministério da
Economia, que estabelece orientações quanto às medidas de proteção para enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO as deliberações em reunião do Comitê Operativo de Emergência no âmbito da
Universidade Federal da Grande Dourados (COE/UFGD), instituído pela Portaria n.º 190, de 12 de março de
2020, recomposto pela Portaria n.º 318, de 19 de maio de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria MEC n.º 343, de 17 de Março de 2020, que dispõe sobre a
substituição das aulas presenciais por aulas em meios digitais enquanto durar a situação de pandemia do Novo
Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Portaria/RTR n.º 249, de 13 de abril de 2020, que prorrogou “Sine Die”, a
partir de 17 de abril de 2020, a suspensão do calendário acadêmico, autorizada no art. 1º da Portaria n.º 205, de
18 de março de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação para Contingenciamento COVID-19 das Pró-reitorias de Ensino
de Graduação, de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, de Extensão e Cultura e de Assuntos Comunitários e
Estudantis da Universidade Federal da Grande Dourados, nos termos do anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 1 de 10



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4134 Data: 02/06/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Anexo da Portaria n.º 334, de 02 de junho de 2020.

PLANO DE AÇÃO PARA CONTINGENCIAMENTO COVID-19 DAS PRÓ-REITORIAS:
PROGRAD - PROPP - PROEX – PROAE

Este plano de ação proposto pelas Pró-Reitorias de Ensino de Graduação, de Ensino de Pós-
Graduação e Pesquisa, de Extensão e Cultura e de Assuntos Comunitários e Estudantis, tem como objetivo
orientar setores, principalmente as Unidades Acadêmicas, a fim de que reflitam e planejem suas ações durante e
pós pandemia Covid-19.

O plano se fundamenta no Plano de Contingência Nacional para Infecção Humana pelo novo
Coronavírus COVID-19 do Ministério da Saúde/2020, que organiza suas propostas e ações ancoradas em níveis
de resposta divididas em: alerta, perigo iminente e emergência em saúde pública. Cada nível é baseado na
avaliação do risco do novo coronavírus afetar o Brasil e seu impacto para a saúde pública. Salientam que “o risco
será avaliado e revisto periodicamente, tendo em vista o desenvolvimento de conhecimento científico e situação
em evolução, para garantir que o nível de resposta seja ativado e as medidas correspondentes sejam adotadas”
(MINISTÉRIO DA SAÚDE, 2020, p.5).

Considerando que existem três níveis: o nível de resposta de alerta, o nível de resposta de perigo
iminente de caso e o nível de resposta de emergência de saúde pública de importância nacional, e sendo esta
última fase subdividida em outros dois momentos: fase de contenção - ações e medidas são adotadas para
identificar oportunamente e evitar a dispersão do vírus e a fase de mitigação - ações e medidas devem ser
adotadas para evitar a ocorrência de casos graves e óbitos, elaboramos o presente plano.

No momento atual, maio de 2020, estamos no nível de emergência de saúde pública, na fase de
mitigação, e assim, organizamos nosso plano de ação entendendo que neste nível de emergência a disseminação
do vírus tem taxa alta de probabilidade, e que a tendência é que caminhemos para taxas menores de
disseminação, até estabelecermos o nível de alerta, onde não há mais casos suspeitos, propomos o plano de ações
de acordo com o momento vivenciado de probabilidade da disseminação do vírus, procurando colaborar com a
organização dos setores e Unidades Acadêmicas. Veja abaixo.

Classificação das Etapas de Probabilidade de Disseminação do Covid-19

A probabilidade de disseminação do Covid-19 é avaliada de acordo com os dados epidemiológicos
levantados pelos órgãos federal, estadual e municipal, seguindo a seguinte classificação:

PROBABILIDADE ALTA PROBABILIDADE MÉDIA PROBABILIDADE BAIXA

Não há evidência suficiente para
flexibilização das medidas de
distanciamento social (Nível de
Emergência de Saúde Pública).

Evidências apresentam parcialmente
as condições mínimas para
flexibilização das medidas de
distanciamento social (Nível de
Perigo Iminente).

Evidências favoráveis para
flexibilização das medidas de
distanciamento social (Nível de
Alerta).

Página 2 de 10



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4134 Data: 02/06/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Fonte: Adaptado de UFMS (2020); MINISTÉRIO DA SAÚDE (2020).

Obedecendo as etapas de probabilidade de disseminação do Covid-19, apresentamos a seguir o
plano de ações das Pró-Reitorias, orientando de acordo com cada etapa e ações o “como” poderemos atuar. É
importante ressaltar que, em cada ação, consideramos a especificidade do atendimento ou da atividade e
definimos possibilidades de atuação nas modalidades suspensas, remotas e presenciais. Destaca-se que as
medidas de biossegurança são orientadas pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP), por meio de
Catálogo de Orientações e Instruções Normativas.

PLANO DE AÇÃO - PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

Atividades permitidas de acordo com Etapas de Probabilidade de disseminação da Covid-19

Ação
Etapas

Alta Média Baixa

Atendimento ao
público

-
Atendimento presencial
suspenso.
-
Atendimento remoto em
Teletrabalho

-
Atendimento remoto em
Teletrabalho
-
Atendimento presencial
com medidas de
biossegurança

-
Atendimento presencial, com
medidas de biossegurança
-
Teletrabalho para o grupo de
risco

Calendário
Acadêmico

-
Calendário Acadêmico
suspenso
-
Calendário Acadêmico
não suspenso

-
Calendário Acadêmico
não suspenso

-
Calendário Acadêmico não
suspenso

Aula graduação

-
Aula graduação presencial
suspensa
-
Aula graduação remota

-
Aula graduação remota

-
Aula graduação presencial com
sistema híbrido (40% aulas
remotas e 60% aulas presenciais)
com medidas de segurança

Vestibular e Sisu
2020/1

-
Chamadas suspensas
-
Chamadas não suspensas

-
Chamadas não suspensas

-
Chamadas não suspensas

Página 3 de 10



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4134 Data: 02/06/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PROLICEN

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança

-
Atividades presenciais com
medidas de biossegurança.

PEG

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança

-
Atividades presenciais com
medidas de biossegurança.

PET

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança

-
Atividades presenciais com
medidas de biossegurança.

LIFE

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança

-
Atividades presenciais com
medidas de biossegurança.

Monitorias

-
Atividades suspensas
-
Atividades remotas

-
Atividades remotas

-
Atividades presenciais com
medidas de biossegurança

PIBID e
Residência
Pedagógica

-
Nova edição em
implementação

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança do
concedente

-
Atividades presenciais com
medidas de biossegurança do
concedente

Aulas Práticas e
de Laboratório
graduação

-
Aulas práticas e de
laboratório graduação
suspensas

-
Aulas práticas e de
laboratório graduação
suspensas

-
Aulas práticas e de laboratório
graduação presencial seguindo
medidas de biossegurança

Página 4 de 10



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4134 Data: 02/06/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Estágio
obrigatório
graduação

-
Estágio obrigatório de
graduação suspensos

-
Estágio obrigatório de
graduação suspensos

-
Estágio obrigatório de graduação
com atividades presenciais,
conforme orientações da
Comissão de Estágio da Unidade
acadêmica, com medidas de
biossegurança

Estágio não
obrigatório

-
Atividade suspensa a
critério do concedente
-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança do
concedente

-
Atividade suspensa a
critério do concedente
-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança do
concedente

-
Atividade presencial com
medidas de biossegurança do
concedente

Capacitação
docente

-
Cursos de formação
docente remoto

-
Cursos de formação
docente remoto

-
Cursos de formação docente com
sistema híbrido (60% aulas
remotas e 40% aulas presenciais)
com medidas de segurança

Colação de grau
Turmas 2019-2

-
Cerimônias virtuais

-
Cerimônias virtuais

-
Cerimônias presenciais com
medidas de biossegurança.

PLANO DE AÇÃO - PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA -
PROPP

Atividades permitidas de acordo com Etapas de Probabilidade de disseminação da Covid-19

Ação
Etapas

Alta Média Baixa

Atendimento ao
público

-
Atendimento presencial
suspenso.
-
Atendimento remoto em
Teletrabalho

-
Atendimento remoto em
Teletrabalho
-
Atendimento presencial,
com medidas de
biossegurança

-
Atendimento presencial,
com medidas de
biossegurança
-
Teletrabalho para o grupo
de risco

Página 5 de 10



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4134 Data: 02/06/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Projetos de
pesquisa:
Iniciação científica
Mestrado
Doutorado
Pós-doutorado

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais com
medidas de biossegurança

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais com
medidas de biossegurança

-
Atividades presenciais com
medidas de biossegurança.

Eventos e reuniões

-
Eventos e reuniões
presenciais suspensos
-
Eventos e reuniões remotos

-
Eventos e reuniões remotos

-
Eventos e reuniões
presenciais, com medidas
de biossegurança

Calendário
Acadêmico da Pós-
graduação

-
Calendário Acadêmico
suspenso
-
Calendário Acadêmico não
suspenso

-
Calendário Acadêmico não
suspenso

-
Calendário Acadêmico não
suspenso

Aulas

-
Aulas presenciais suspensas
-
Aulas remotas

-
Aulas remotas

-
Aulas com sistema híbrido
(40% aulas remotas e 60%
aulas presenciais) com
medidas de biossegurança

Laboratórios de
pesquisa

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais com
medidas de biossegurança

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais com
medidas de biossegurança

-
Atividades presenciais
seguindo medidas de
biossegurança

Núcleo de inovação
e propriedade
Intelectual - NIPI

-
Atendimento remoto
teletrabalho

-
Atendimento presencial
agendado com medidas de
biossegurança

-
Atendimento presencial
com medidas de
biossegurança
-
Teletrabalho para o grupo
de risco

Página 6 de 10



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4134 Data: 02/06/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Residências
HU/UFGD

-
Atividades acadêmicas da
Residência Médica:
Remotas (se tiver
limitações de EPIs)
-
Atividades acadêmicas da
Residência Médica:
presencial com medidas de
biossegurança (com
disponibilidade EPIs)
-
Atividades acadêmicas da
Residência
Multiprofissional: Remotas
(se tiver limitações de EPIs)
-
Atividades acadêmicas da
Residência
Multiprofissional:
presencial com medidas de
biossegurança (com
disponibilidade EPIs)

-
Atividades acadêmicas da
Residência Médica:
Remotas (se tiver limitações
de EPIs)
-
Atividades acadêmicas da
Residência Médica:
presencial com medidas de
biossegurança (com
disponibilidade EPIs)
-
Atividades acadêmicas da
Residência
Multiprofissional: Remotas
(se tiver limitações de EPIs)
-
Atividades acadêmicas da
Residência
Multiprofissional:
presencial com medidas de
biossegurança (com
disponibilidade EPIs)

-
Atividades presenciais
seguindo medidas de
biossegurança (com
disponibilidade EPIs)

PLANO DE AÇÃO - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEX

Atividades Permitidas de Acordo com Etapas de Probabilidade de Disseminação da Covid-19

Ação
Etapas

Alta Média Baixa

Atendimento ao
público

-
Atendimento presencial
suspenso.
-
Atendimento remoto em
Teletrabalho

-
Atendimento remoto em
Teletrabalho
-
Atendimento presencial,
com medidas de
biossegurança

-
Atendimento presencial, com
medidas de biossegurança
-
Teletrabalho para o grupo de
risco

Página 7 de 10



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4134 Data: 02/06/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Programas e
Projetos

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança

-
Atividades remotas
-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança

-
Atividades presenciais seguindo
medidas de biossegurança

Cursos

-
Cursos presenciais
suspensos
-
Cursos formato remoto

-
Cursos formato remoto

-
Cursos formato remoto
-
Cursos presenciais com medidas
de biossegurança

Eventos

-
Eventos presenciais
suspensos
-
Eventos formato remoto

-
Eventos formato remoto

-
Eventos formato remoto
-
Cursos presenciais com medidas
de biossegurança

Prestação de
serviço

-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança
-
Atividades remotas

-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança
-
Atividades remotas

-
Atividades presenciais com
medidas de biossegurança
-
Atividades remotas

Centro de
Formação

-
Aulas presenciais
suspensas
-
Aulas remotas

-
Aulas remotas

-
Aulas com sistema híbrido (40%
aulas remotas e 60% aulas
presenciais) com medidas de
biossegurança

Incubadora
-
Atividades remotas

-
Atividades presenciais
com medidas de
biossegurança
-
Atividades remotas

-
Atividades presenciais com
medidas de biossegurança

PLANO DE AÇÃO - PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS -
PROAE

Atividades permitidas de acordo com Etapas de Probabilidade de disseminação da Covid-19

Ação
Etapas

Alta Média Baixa

Página 8 de 10



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4134 Data: 02/06/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Atendimento ao público

-
Atendimento presencial
suspenso.
-
Atendimento remoto
em Teletrabalho

-
Atendimento remoto
em Teletrabalho
-
Atendimento
presencial, com
medidas de
biossegurança

-
Atendimento presencial, com
medidas de biossegurança
-
Teletrabalho para o grupo de
risco

Restaurante
Universitário

-
Atividades Suspensas

-
Atividades Suspensas

-
Atividades em funcionamento
com medidas de biossegurança

Brinquedoteca

-
Atividades presenciais
suspensas
-
Atividades remotas

-
Atividades remotas

-
Atividades presenciais com
medidas de biossegurança

Atendimento Psicológico

-
Atendimentos
presenciais suspensos
-
Atendimentos remotos

-
Atendimentos remotos

-
Atendimentos presenciais com
medidas de biossegurança

Avaliação
Socioeconômica

-
Avaliações remotas

-
Avaliações remotas

-
Atendimentos presenciais com
medidas de biossegurança

Assistência Estudantil
(permanência,
alimentação, auxílios,
etc.)

-
Atendimento presencial
suspenso
-
Atendimento remoto

-
Atendimento remoto

-
Atendimento presencial com
medidas de biossegurança

Divisão de Esporte
-
Atividades suspensas

-
Atividades suspensas

-
Atividade presencial com
medidas de biossegurança

Moradia Estudantil

-
Atendimentos
presenciais com
medidas de
biossegurança

-
Atendimentos
presenciais com
medidas de
biossegurança

-
Atendimentos presenciais com
medidas de biossegurança

Divisão de Formação e
Apoio acadêmico

-
Atendimento remoto

-
Atendimento remoto

-
Atendimento presencial com
medidas de biossegurança

Página 9 de 10



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4134 Data: 02/06/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

REFERÊNCIAS

MINISTÉRIO DA SAÚDE. Centro de Operações de Emergências em Saúde Pública –
COE/COVID-19. Plano de Contingência Nacional para Infecção Humana pelo novo Coronavírus
COVID-19. Brasília-DF, fevereiro, 2020.

D i s p o n í v e l  e m :
<https://portalarquivos2.saude.gov.br/images/pdf/2020/fevereiro/13/plano-contingencia-coronavirus-COVID19.
pdf >. Acesso em: 10 abr. 2020.

UFMS.  Plano  de  B ios segurança  da  UFMS .  2020 .  D i spon íve l  em:  <
https://www.ufms.br/wp-content/uploads/2020/05/Plano-de-Biosseguran%C3%A7a-da-UFMS-4.pdf >.Acesso
em 20 abr. 2020.

Página 10 de 10


